
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20240724-0197394-DE-1-1 reçu le 25/07/24 Publié le 25/07/24 

 

 
DELIBERATION N° 24/099 CP DE LA COMMISSION PERMANENTE 

AFFECTANT LES CRÉDITS DU FONDS TERRITORIAL 2024 DE L'AGENCE
NATIONALE DU SPORT 

 
CHÌ ATTRIBUISCE U FONDU TARRITURIALI 2024 DI L'AGENZA NAZIUNALI DI U

SPORT
_____

REUNION DU 24 JUILLET 2024

L'an  deux  mille  vingt  quatre,  le  vingt  quatre juillet,  la  Commission
Permanente, convoquée le 16 juillet 2024, s'est réunie sous la présidence de Mme
Marie-Antoinette MAUPERTUIS, Présidente de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Véronique  ARRIGHI,  Valérie  BOZZI,  Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Marie-Hélène
CASANOVA-SERVAS,  Romain  COLONNA,  Saveriu  LUCIANI,  Marie-Antoinette
MAUPERTUIS,  Georges MELA,  Jean-Martin  MONDOLONI,  Nadine NIVAGGIONI,
Marie-Anne PIERI, Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI

ETAIT ABSENT ET AVAIT DONNE POUVOIR :

M. Jean BIANCUCCI à M. Romain COLONNA

ETAIT ABSENT  :  M. 

Paul-Félix BENEDETTI

LA COMMISSION PERMANENTE

VU la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 relative à la transparence financière
des  aides  octroyées  par  les  personnes  publiques, et  notamment  son
article 10,

VU le Code général des collectivités territoriales, Titre II, Livre IV, IVème partie,
et notamment son article L. 4424-8 - II,

VU la délibération n° 21/124 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
approuvant le renouvellement de la délégation de l’Assemblée de Corse à
sa Commission Permanente,

VU la délibération n° 21/130 AC de l’Assemblée de Corse du 22 juillet 2021
portant  désignation des membres de la  Commission territoriale pour le
développement du sport en Corse,

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20240724-0197394-DE-1-1 reçu le 25/07/24 Publié le 25/07/24 

VU la délibération n° 21/195 AC de l’Assemblée de Corse du 18 novembre
2021  portant  approbation  du  règlement  budgétaire  et  financier  de  la
Collectivité de Corse,

VU la délibération n° 24/035 AC de l’Assemblée de Corse du 28 mars 2024,
adoptant  le  Budget  Primitif  de  la  Collectivité  de  Corse  pour  l’exercice
2024,

VU la délibération n° 22/001 CP de la Commission Permanente du 26 janvier
2022 portant adoption du cadre général d’organisation et de déroulement
des réunions de la Commission Permanente, modifiée,

VU la note n° 2024-DFT-01 du 8 février 2024 du directeur général de l’Agence
Nationale du Sport relatives relative aux Projets Sportifs Fédéraux (PSF),

VU la note n° 2024-DFT-02 du 7 mars 2024 du directeur général de l’Agence
Nationale du Sport relative aux Projets Sportifs Territoriaux (PST),

VU la  note  n°  2023-DFT-CAMPUS-2023  du  23  mars  2023  du  directeur
général  de  l’Agence  Nationale  du  Sport  relative  au  plan  de  continuité
CAMPUS 2023,

VU le  compte  rendu  et  l’avis  de  la  commission  territoriale  pour  le
développement du sport en Corse, en date du 2 juillet 2024,

VU la saisine du représentant de l’Etat,

VU le  tableau d’échéancier  des crédits de paiement annexé au rapport  du
Président du Conseil exécutif de Corse,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

APRES avis de la Commission des Finances et de la Fiscalité,

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

Ont voté POUR (10) : Mmes et MM.

Véronique  ARRIGHI,  Jean  BIANCUCCI,  Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Marie-Hélène
CASANOVA-SERVAS,  Romain  COLONNA,  Saveriu  LUCIANI,  Marie-Antoinette
MAUPERTUIS, Nadine NIVAGGIONI, Julia TIBERI, Hyacinthe VANNI

N’ont pas pris part au vote (4) : Mmes et MM.

Valérie BOZZI, Georges MELA, Jean-Martin MONDOLONI, Marie-Anne PIERI

ARTICLE PREMIER :

AFFECTE pour 2024 les crédits aux associations bénéficiaires des crédits

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20240724-0197394-DE-1-1 reçu le 25/07/24 Publié le 25/07/24 

de l’Agence Nationale du Sport, conformément aux tableaux joints en annexe, pour
un montant total de 1 096 700 euros.

ARTICLE 2 :

Les subventions seront imputées sur la ligne budgétaire du budget 2024
de la Collectivité de Corse : chapitre 933  - article par fonction 93326  - article par
nature 65748 - programme 4512 - Agence Nationale du Sport.

ARTICLE   3 : 

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous  forme
électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 24 juillet 2024

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2024/192/CP

COMMISSION PERMANENTE

 

REUNION DU 24 JUILLET 2024 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

AGENZA NAZIUNALI DI U SPORT : FONDU
TARRITURIALI 2024 

 
AGENCE NATIONALE DU SPORT : FONDS TERRITORIAL

2024

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission des Finances et de la Fiscalité



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

L’article L. 4424.8 du code général des collectivités territoriales, précise en son point
II, que « La Collectivité territoriale de Corse est attributaire des subventions de
fonctionnement de l’établissement public chargé du développement du sport,
destinées aux groupements sportifs locaux et réparties régionalement dans le cadre
des orientations définies par les instances dudit établissement. »

Par  l’article  L.  4421-1,  il  convient  d’acter  qu’à  compter  du  1er janvier  2018,  les
références à la Collectivité territoriale de Corse sont remplacées par la référence à la
Collectivité de Corse.

L’établissement  public  pour  le  développement  du  Sport  cité  dans  l’article  était
anciennement  le  Centre  National  pour  le  Développement  du  Sport  (CNDS).  Il  a
disparu (décret n° 2019-346 du 20 avril 2019 modifiant les dispositions du code du
sport)  au  profit  de  l’Agence  Nationale  du  Sport  engageant  ainsi  une  nouvelle
gouvernance du sport en France.

Le CGCT précise également que « (ces crédits)  sont affectés par délibération de
l’Assemblée de Corse sur proposition du conseil exécutif et après consultation du
représentant  de  l’Etat  et  d’une commission  territoriale  pour  le  développement  du
sport  en  Corse dont  la  composition  est  fixée par  délibération  de l’Assemblée de
Corse et qui comprend, pour la moitié de ses membres, des représentants du comité
régional olympique et sportif. »

Ainsi,  conformément aux notes 2024-DFT-01 et 02 des 8 février, 7 mars 2024 et
2023-DFT-CAMPUS-2023 du 23 mars 2023, du directeur général de l’ANS relatives
à la répartition et aux orientations des subventions de la part territoriale des crédits
de l’Agence Nationale du Sport pour 2024, un crédit de 1 460 000 € (dont 60 000 €
CAMPUS 2023 et 40 000 € 1 000 emplois socio sportifs non fongibles) a été notifié à
la Collectivité de Corse. 

La Commission Territoriale pour le Développement du Sport en Corse s’est réunie le
mardi  2 juillet  2024 afin  d’émettre  un avis consultatif  sur la répartition des fonds
proposée.

Cette année,  304 dossiers ont été réceptionnés (contre 287 en 2023), soit une
augmentation de 5,6 %.

Les crédits territoriaux de l’ANS sont à consacrer au financement d’actions menées
essentiellement  par  les  structures  déconcentrées  et  associations  affiliées  des
fédérations sportives agréées par le ministère des Sports, dans le cadre :

2



I - des projets sportifs territoriaux (PST) :

1. Emploi.
2. Prévention des noyades (Aisance aquatique et J’apprends à nager).
3. Savoir rouler à vélo
4. Politique publique du sport

Et, (et ce spécifiquement pour la Corse)

II - des projets sportifs fédéraux (PSF) : Critères d’intérêt général visant à :

1. Garantir la pratique du sport pour tous les publics, à tous les âges de la vie
et sur tous les territoires dans l’objectif d’augmenter le nombre de licences
de la fédération, de diversifier l’offre de pratiques et les publics accueillis.

2. Favoriser  d’autres  formes  d’adhésion  fédérale  et  enfin  renforcer
l’accompagnement qualitatif des structures membres de la fédération et des
licenciés, 

3. Corriger  les  inégalités  sociales  et  territoriales  en  matière  d’accès  aux
pratiques,

4. Féminiser la pratique sportive et l’encadrement,
5. Favoriser la pratique sportive des personnes en situation de handicap,
6. Promouvoir la santé par le sport, 
7. Favoriser l’accession au sport de haut niveau en développant des actions

de  détection  et  de  formation  sportive  (passage  d’un  premier  niveau  de
pratique compétitive à une pratique plus intensive au sein d’un parcours
d’accès au sport de haut-niveau).

III - Campus 2023 

L’Agence Nationale du Sport s’est engagée, lors de son Conseil d’Administration du
8 décembre 2022, à soutenir la création sur la période 2023-2025, de 250 emplois
pluriannuels  pérennes,  réservés  à  des  alternants  qui  ont  bénéficié  de
formations proposées par le CFA Campus 2023. 

Le GIP France 2023 a également décidé, lors de son Conseil d’Administration du
2 février 2023, l’allocation d’une partie de ses crédits pour soutenir la création de 250
emplois supplémentaires.

Pour la Corse, 4 emplois seront accompagnés sur cette période de 3 ans.

L’aide apportée (non dégressive) est de 12 000 € par an pendant 3 ans pour un
contrat en CDI à temps plein 

La procédure de travail adoptée en 2021 a été poursuivie sur 2023 pour intégrer au
mieux les PST et PSF et, ainsi respecter la logique développée par l'ANS.

IV - 1 000 Emplois socio-sportifs

Ce nouveau dispositif, annoncé par le Président de la République et assorti d’une
enveloppe de 50 M€ sur 3 ans, vise à soutenir 1 000 clubs sportifs qui souhaitent
s’engager  dans  la  création  d’un  poste  d’éducateur  sociosportif  (recrutement  ou
mobilisation d’un emploi existant). Cet(te) éducateur(trice) sera amené(e) à intervenir

3



au sein d’un quartier, aux pieds des immeubles et dans les établissements scolaires
situés dans une des 500 villes identifiées comme prioritaires, y compris dans le but
d’étendre les heures d’ouverture des équipements sportifs dans l’enceinte de ces
établissements.  Cet(te)  éducateur(trice)  devra  suivre  un  parcours  de  formation  à
« l’inclusion par le sport ».

Les structures retenues seront financées à hauteur de 60 K€ par poste (temps plein)
répartis comme suit : 

- 2024 : 10 K€ correspondant à la période de juillet à décembre
- 2025 : 20 K€ correspondant à la période de janvier à décembre
- 2026 : 20 K€ correspondant à la période de janvier à décembre
- 2027 : 10 K€ correspondant à la période de janvier à juin

A ce titre, 4 clubs du territoire se sont engagés dans cette démarche avec l’appui et
le soutien de leur fédération respective. Les clubs concernés sont les GFCA Hand
Ball, l’ASVP Hand Ball, Bastia XV et le Roller Hockey Club du Pays Ajaccien.

Pour rappel, Le dossier support et unique (destiné tant aux clubs qu'aux comités)
permet pour chaque demande de dresser un bilan des actions et projets sur la base
de 9 thématiques et de se projeter sur leur activité par l’intermédiaire d’un « projet
associatif « à fournir en annexe à la demande.

Ce  choix  permet  un  traitement  plus  efficace  et  égalitaire  des  demandes  et  de
disposer d'un état des lieux des pratiques sur le territoire.

Chaque dossier a fait l’objet d’une instruction qui a tenu compte des critères chiffrés
fournis ainsi que le croisement des projets du demandeur avec les priorités de sa
fédération respective (PSF).

Pour les clubs, au titre de la consultation des représentants du mouvement sportif,
les  Ligues  ou  Comités  régionaux  ont  été  sollicités  pour  accompagner  cette
proposition de répartition et selon les items suivants :

• Volume d'activité du club (licenciés, activités…),
• Niveau de structuration du club (administratif, emploi, …),
• Hiérarchisation ou classement du club sur le territoire,
• Lien entre les activités du club et le Projet Sportif Fédéral de leur fédération,
• Avis global sur le club.

Une deuxième commission se réunira à la rentrée de septembre pour examiner les
dossiers  reportés  (24  dossiers  incomplets)  et  le  traitement  de  l’appel  à  projet
« Grande Cause Nationale ».

Après saisine du représentant de l’Etat, j’ai l’honneur de soumettre à votre examen
une proposition d’attribution de crédits d’un montant de  1 096 700 € à répartir au
bénéfice de 258 bénéficiaires, conformément au tableau annexé.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer. 

4



N° Discipline DEMANDEUR LIGUE
Nbr de clubs

(ligue)

ANS 2023
Montant attribué

ANS 2024
Montant
demandé

ANS 2024
Propositions dont "Prévention

noyades"
dont "Sport
Emploi"

"Sport Emploi"
Nbre d'années

financées

Campus 2023

2ème année

1 000 emplois
sociosportifs
1ère année

TOTAL de subvention
retenu,incluant les

dispositifs
"Campus 2023" et

"1 000 emplois Socio-
Sportifs"1 AEROMODELISME LIGUE CORSE D' AEROMODELISME 1 5 1 500 5 000 1 500 1 500

2 AERONAUTISME Aéroclub Bastia Saint Exupery 10 020 1 500 1 500

3 AIKIDO Aikido club Bastiais 1 500 1 500 1 500 1 500

4 ATHLETISME LIGUE CORSE D'ATHLETISME 1 31 18 000 18 000 17 500 12 000 2 17 500

5 ATHLETISME ASPTT Ajaccio athlétisme 2 800 3 500 2 800 2 800

6 ATHLETISME ASPV Athlétisme 3 000 6 000 3 000 3 000

7 ATHETISME Athlétic Jeunes Bastia (AJB) 4 000 4 000 4 000

8 ATHLETISME CA Propriano (CAP) 3 000 4 000 3 000 3 000

9 ATHLETISME Cercle Athlétique Ajaccien (CAA) 4 600 9 500 4 600 4 600

10 ATHLETISME Cercle Athlétique Bastiais (CAB) 4 400 8 000 5 000 5 000

11 AVIRON LIGUE CORSE D'AVIRON 1 4 4 000 9 000 4 000 4 000

12 AVIRON Aviron Haute Corse 1 500 3 000 1 500 1 500

13 AVIRON Kalliste aviron 2 300 5 500 2 300 2 300

14 BADMINTON Chez Bad et Minton 1 600 1 500 1 500

15 BADMINTON Rive Sud Bad 4 920 1 500 1 500

16 BASE BALL LIGUE CORSE DE BASEBALL 1 5 3 000 5 000 3 000 3 000

17 BASE BALL Bastia BaseBall 2 000 4 500 2 000 2 000

18 BASE BALL Imperatori d'Aiacciu 3 500 0 0

19 BASE BALL Baseball Aleria in Oriente 2 300 5 000 2 300 2 300

20 BASKET LIGUE CORSE DE BASKET 1 12 12 000 42 000 10 000 10 000

21 BASKET ACA Basket 1 500 1 500 1 500

22 BASKET BBC Saint Lucie 3 000 3 000 3 000 3 000

23 BASKET Etoile Filante Olympique Bastiaise 3 900 65 000 3 900 3 900

24 BASKET GFCA basket 3 000 4 000 2 700 2 700

1/13



25 BASKET Ghjuventu Basket Borgo 4 000 10 000 3 700 3 700

26 BASKET Propriano Basket Ball 2 200 2 000 1 900 1 900

27 BASKET Vescovato Casinca Basket ball 0 5 000 4 000 4 000

28 BOXE Boxing Club Ajaccien 22 000 2 500 2 500

29 BOXE Ring Bastiais Club 2 000 4 500 2 000 2 000

30 CANOE KAYAK Club Nautique d'Aleria Triathlon 5 000 3 000 3 000

31 CLUBS ALPINS Club Alpin Français de Corse du Sud 1 700 1 000 1 000

32 CLUBS DE LA DEFENSE CSLG 2 000 9 000 2 000 2 000

33 CYCLISME (FFC et FSGT) COMITE INSULAIRE CORSE DE CYCLISME 1 18 21 000 5 000 5 000

34 CYCLISME (FFC et FSGT) BMX Race Biguglia 3 000 31 000 5 000 5 000

35 CYCLISME (FFC et FSGT) Club Alpana 3 000 1 000 1 000

36 CYCLISME (FFC et FSGT) Etoile Cycliste Bastiais Biguglia 4 200 9 574 4 200 4 200

37 CYCLISME (FFC et FSGT) Tenda VTT Natura 2 000 5 000 1 500 1 500

38 CYCLISME (FFC et FSGT) Velo Club d'Ajaccio 1 500 3 000 1 500 1 500

39 ECHECS Balagna Chess Club 1 500 3 000 1 500 1 500

40 ECHECS Corsica Chess Club 2 000 2 000 2 000 2 000

41 ECHECS Echecs Club du Fium'Orbu 1 500 2 000 1 500 1 500

42 EQUITATION COMITE REGIONAL CORSE D'EQUITATION 1 81 8 000 20 000 8 000 8 000

43 EQUITATION A Staffa 3 500 15 620 3 000 3 000

44 EQUITATION Association Equitation Travail Corse 1 700 20 000 1 500 1 500

45 EQUITATION Caval'Dress Saint Jacques 2 800 5 500 1 500 1 500

46 EQUITATION Cavall'in Losari 2 000 19 500 2 000 2 000

47 EQUITATION Corsik'Endurance 3 400 1 000 1 000

48 EQUITATION Eden Poney 2 300 4 000 1 500 1 500

N° Discipline DEMANDEUR LIGUE
Nbr de clubs

(ligue)

ANS 2023
Montant attribué

ANS 2024
Montant
demandé

ANS 2024
Propositions dont "Prévention

noyades"
dont "Sport
Emploi"

"Sport Emploi"
Nbre d'années

financées

Campus 2023

2ème année

1 000 emplois
sociosportifs
1ère année

TOTAL de subvention
retenu,incluant les

dispositifs
"Campus 2023" et

"1 000 emplois Socio-
Sportifs"

2/13



49 EQUITATION Haras des sables 2 000 2 900 1 500 1 500

50 EQUITATION Les écuries de Porticcio 3 300 26 000 2 000 2 000

51 ESCRIME COMITE REGIONAL CORSE D'ESCRIME 1 4 4 600 13 000 4 600 4 600

52 ESCRIME Bastia escrime 1 500 3 500 1 500 1 500

53 ESCRIME Cercle d'Escrime de Corte 1 500 2 000 1 500 1 500

54 ESCRIME Société Ajaccienne d'Escrime 3 000 4 500 3 000 3 000

55 FOOTBALL LIGUE CORSE DE FOOTBALL 1 116 14 200 64 772 13 000 13 000

56 FOOTBALL A.S.C. Pieve di Lota 4 000 4 000 2 500 2 500

57 FOOTBALL Afa Foot 3 800 5 000 3 500 3 500

58 FOOTBALL Amicale Sportive d'Ajaccio 5 225 0 0

59 FOOTBALL AS Cargesienne 1 500 1 500 1 500 1 500

60 FOOTBALL (Futsal) AS Futsal Jardins de l'Empereur 1 000 6 500 1 000 1 000

61 FOOTBALL AS Pietrosella 3 000 1 000 1 000

62 FOOTBALL AS Santa Reparata 3 000 7 000 2 500 2 500

63 FOOTBALL ASC Peri (Football Club) 1 000 1 000 0 0

64 FOOTBALL ASPV Foot 4 400 50 700 4 400 4 400

65 FOOTBALL Ass. Sport. Furiani Agliani 14 500 15 000 14 500 10 000 3 14 500

66 FOOTBALL Club Ponte-Leccia Morosaglia 3 000 0 0

67 FOOTBALL Entente Gallia Salines 3 500 5 000 3 500 3 500

68 FOOTBALL Espoir Club Bastiais (Foot) 4 000 49 000 4 000 4 000

69 FOOTBALL F.C. Borgo 5 000 12 000 5 000 5 000

70 FOOTBALL FC Bevincu 1 200 0 0

71 FOOTBALL FC Eccica suarella 3 300 7 000 3 000 3 000

72 FOOTBALL Féminine Esprit Club Bastiais 1 600 12 000 1 500 1 500

N° Discipline DEMANDEUR LIGUE
Nbr de clubs

(ligue)

ANS 2023
Montant attribué

ANS 2024
Montant
demandé

ANS 2024
Propositions dont "Prévention

noyades"
dont "Sport
Emploi"

"Sport Emploi"
Nbre d'années

financées

Campus 2023

2ème année

1 000 emplois
sociosportifs
1ère année

TOTAL de subvention
retenu,incluant les

dispositifs
"Campus 2023" et

"1 000 emplois Socio-
Sportifs"

3/13



73 FOOTBALL Foot Jeunesse Etoile Biguglia 5 000 7 000 5 000 5 000

74 FOOTBALL Gallia Club de Lucciana 4 000 22 000 4 000 4 000

75 FOOTBALL Ipanema 1 500 3 000 0 0

76 FOOTBALL Jeunesse Sportive Ajaccienne 4 700 12 000 4 700 4 700

77 FOOTBALL Jeunesse Sportive Bonifacienne 18 005 0 0

78 FOOTBALL Olympique Alatais 3 500 6 000 3 500 3 500

79 FOOTBALL Saint Jean Ajaccio FC 0 4 000 1 500 1 500

80 FOOTBALL SC Bocognano 4 000 11 550 4 000 4 000

81 FOOTBALL Squadra Valinco Alta Rocca Rizzanese 4 500 37 500 4 000 4 000

82 FOOTBALL Sud Football Club 3 000 5 000 3 000 3 000

83 FOOTBALL Toga FCB 8 000 1 000 1 000

84 FOOTBALL Tous Pour Chacun 1 500 18 000 1 000 1 000

85 FOOTBALL Union Sportive des Clubs du Cortenais 15 500 15 500 15 000 12 000 3 15 000

86 FOOTBALL US Ghisonaccia-Prunelli 6 000 9 000 6 000 6 000

87 FOOTBALL (Futsal) USJ Furiani 2 800 38 223 3 000 3 000

88 FSGT COMITE CORSE FSGT 1 28 3 000 4 000 3 000 3 000

89 GYMNASTIQUE SPORTIVE COMITE CORSE DE GYMNASTIQUE 1 9 9 400 23 738 9 400 9 400

90 GYMNASTIQUE SPORTIVE A.S.P.V. gymnastique 5 000 12 000 4 500 4 500

91 GYMNASTIQUE SPORTIVE Association Gymnique de Balagne 5 700 36 000 4 000 4 000

92 GYMNASTIQUE SPORTIVE Bastia Team Gym 16 600 16 800 4 000 4 000

93 GYMNASTIQUE SPORTIVE Corte Gym Club 2 500 7 000 2 000 2 000

94 GYMNASTIQUE SPORTIVE Espoir Bastia Gymnastique 4 200 4 200 4 200 4 200

95 GYMNASTIQUE SPORTIVE Fiumorbu Castellu Gymnastique 15 800 19 000 15 700 12 000 2 15 700

96 GYMNASTIQUE SPORTIVE G.C.P.A. 5 500 22 000 4 500 4 500

N° Discipline DEMANDEUR LIGUE
Nbr de clubs

(ligue)

ANS 2023
Montant attribué

ANS 2024
Montant
demandé

ANS 2024
Propositions dont "Prévention

noyades"
dont "Sport
Emploi"

"Sport Emploi"
Nbre d'années

financées

Campus 2023

2ème année

1 000 emplois
sociosportifs
1ère année

TOTAL de subvention
retenu,incluant les

dispositifs
"Campus 2023" et

"1 000 emplois Socio-
Sportifs"

4/13



97 GYMNASTIQUE SPORTIVE G.F.C.A. Gymnastique 5 000 17 000 4 500 4 500

98 GYMNASTIQUE SPORTIVE Gym club du Valinco 3 000 4 500 4 000 4 000

99 GYMNASTIQUE SPORTIVE Gym Club Lucciana 4 000 20 500 4 000 4 000

100
GYMNASTIQUE
VOLONTAIRE

COMITE REGIONAL DE GYMNASTIQUE
VOLONTAIRE CORSE

1 22 24 000 4 000 4 000

101
GYMNASTIQUE
VOLONTAIRE Gravona Gym'Energie 4 500 0 0

102
GYMNASTIQUE
VOLONTAIRE Récré 2A 1 500 6 400 0 0

103 HAND BALL LIGUE CORSE DE HANDBALL 1 15 12 000 12 000 12 000 12 000

104 HAND BALL ASPV Handball 7 000 0 10 000 10 000

105 HAND BALL Association Jeunesse Calvaise 2 500 4 500 2 500 2 500

106 HAND BALL Bastia Hand Ball 3 700 4 500 3 300 3 300

107 HAND BALL Costa Serena handball 2 000 2 000 1 600 1 600

108 HAND BALL G.F.C.A. Handball 5 300 28 980 5 600 10 000 15 600

109 HAND BALL Handball Ajaccio Club 17 000 20 500 3 100 3 100

110 HAND BALL Jeunesse Sportive Bonifacienne handball 2 000 5 000 2 000 2 000

111 JUDO LIGUE CORSE DE JUDO 1 35 17 000 35 000 17 000 12 000 0 17 000

112 JUDO Ajaccio Judo 5 500 16 000 5 500 5 500

113 JUDO Aleria Judo 1 000 3 500 1 000 1 000

114 JUDO ASPTT judo 3 000 3 000 3 000 3 000

115 JUDO C.O. de Ponte Leccia (COPL-Judo) 1 200 2 500 1 200 1 200

116 JUDO Chjassu 1 000 1 600 1 000 1 000

117 JUDO Corse Combat 1 500 3 600 1 500 1 500

118 JUDO Judo Biguglia Corsica 2 000 2 500 1 200 1 200

119 JUDO Judo club 2A 2 900 6 500 2 500 2 500

120 JUDO Judo Club Bastiais 5 500 10 249 5 500 5 500

N° Discipline DEMANDEUR LIGUE
Nbr de clubs

(ligue)

ANS 2023
Montant attribué

ANS 2024
Montant
demandé

ANS 2024
Propositions dont "Prévention

noyades"
dont "Sport
Emploi"

"Sport Emploi"
Nbre d'années

financées

Campus 2023

2ème année

1 000 emplois
sociosportifs
1ère année

TOTAL de subvention
retenu,incluant les

dispositifs
"Campus 2023" et

"1 000 emplois Socio-
Sportifs"

5/13



121 JUDO Judo Club de Peri 1 500 6 000 1 000 1 000

122 JUDO Judo Club de Sainte Lucie 3 000 4 200 2 900 2 900

123 JUDO
Judo Club di Munticellu (ex JC Isula Rossa
Balagne)

2 000 2 000 1 500 1 500

124 JUDO Judo Club Sakura 1 000 4 100 1 200 1 200

125 JUDO Judo Club Travo Ventiseri 3 900 9 000 3 900 3 900

126 JUDO Judo pietralba 2 900 4 000 1 500 1 500

127 JUDO Kodokan Corse Curtinese 3 000 15 000 3 000 3 000

128 JUDO Shin Gi Tai Borgo Judo 3 200 4 500 2 600 2 600

129 KARATE COMITE DE CORSE DU SUD DE KARATE 1 12 6 000 10 000 6 000 6 000

130 KARATE COMITE DE HAUTE CORSE DE KARATE 1 18 10 000 37 000 6 000 6 000

131 KARATE ACA arts martiaux 1 500 4 000 2 000 2 000

132 KARATE Dojo Cobra Kai 0 18 000 2 000 2 000

133 KARATE Ecole Karaté Do Nakahashi 1 700 2 000 1 700 1 700

134 KARATE Karaté Club de Borgo 3 800 33 000 4 000 4 000

135 KARATE Karaté Club Shotokan de Corse 3 200 10 000 3 200 3 200

136 KARATE Karaté Samouraï Ajaccien 3 200 8 000 3 200 3 200

137 KARATE Kungfu Wushu Le Dragon Rouge 1 500 4 000 1 500 1 500

138 KARATE Le Tigre Noir 3 500 1 000 1 000

139 KARATE Oriente Karaté Do 0 1 500 1 500 1 500

140 KARATE Xiao Bai Haitun 0 4 000 1 000 1 000

141 KICK BOXING LIGUE CORSE DE KICK BOXING 1 17 7 800 14 500 7 800 7 800

142 KICK BOXING Aiacciu Muay Thaï 12 270 1 500 1 500

143 KICK BOXING Balagne Boxing School 0 12 000 12 000

144 KICK BOXING Bastia Kick Max 4 500 10 000 4 500 4 500

N° Discipline DEMANDEUR LIGUE
Nbr de clubs

(ligue)

ANS 2023
Montant attribué

ANS 2024
Montant
demandé

ANS 2024
Propositions dont "Prévention

noyades"
dont "Sport
Emploi"

"Sport Emploi"
Nbre d'années

financées

Campus 2023

2ème année

1 000 emplois
sociosportifs
1ère année

TOTAL de subvention
retenu,incluant les

dispositifs
"Campus 2023" et

"1 000 emplois Socio-
Sportifs"

6/13



145 KICK BOXING Boxing Club Corti 1 500 1 500 1 500 1 500

146 KICK BOXING Fiumorbu Kick Boxing 1 500 2 000 1 500 1 500

147 KICK BOXING Kick Boxing Club Lucciana 3 300 10 000 3 100 3 100

148 KICK BOXING Team Toni Sports 1 500 1 500 1 500 1 500

149 MONTAGNE ESCALADE LIGUE CORSE DE MONTAGNE ESCALADE 1 14 10 300 12 000 10 300 10 300

150 MONTAGNE ESCALADE A.S. et Culturelle du Niolu 2 000 2 000 1 800 1 800

151 MONTAGNE ESCALADE Corsica Roc 3 400 7 450 3 400 3 400

152 MONTAGNE ESCALADE I Muntagnoli 2 200 5 000 1 800 1 800

153 MONTAGNE ESCALADE Serena Grimp' 1 500 1 500 1 500 1 500

154 MONTAGNE ESCALADE Vertical Balagne 5 000 2 000 2 000

155 MOTOCYCLISME Moto Club di U Levente 2 000 3 000 1 400 1 400

156 NATATION LIGUE CORSE DE NATATION 1 9 8 000 10 070 8 000 8 000

157 NATATION Acqua Synchro Bastia 20 600 33 000 22 000 7 000 12 000 2 22 000

158 NATATION (et tennis) ASJEP Rogliano 4 500 4 500 4 500 3 500 4 500

159 NATATION Bastia Natation 8 500 27 000 6 000 3 000 6 000

160 NATATION Cercle des nageurs de Balagne 6 200 8 000 6 400 4 800 6 400

161 NATATION Cercle des nageurs Fium'orbu 5 300 9 000 5 300 900 5 300

162 NATATION GFCA Natation 9 000 21 085 8 800 2 900 8 800

163 NATATION Team Bastia 18 000 21 500 8 500 6 000 8 500

164 PETANQUE COMITE DE CORSE DU SUD DE PETANQUE 1 15 3 300 10 000 3 300 3 300

165 PETANQUE Ajaccio Sport Petanque 1 500 1 500 0 0

166 PETANQUE Boule de l'amitié 1 500 2 000 0 0

167 PETANQUE Boule de l'Amitié Ponte Leccia 1 000 6 200 1 000 1 000

168 PETANQUE Boule de Poggio Mezzana 2 500 0 0

N° Discipline DEMANDEUR LIGUE
Nbr de clubs

(ligue)

ANS 2023
Montant attribué

ANS 2024
Montant
demandé

ANS 2024
Propositions dont "Prévention

noyades"
dont "Sport
Emploi"

"Sport Emploi"
Nbre d'années

financées

Campus 2023

2ème année

1 000 emplois
sociosportifs
1ère année

TOTAL de subvention
retenu,incluant les

dispositifs
"Campus 2023" et

"1 000 emplois Socio-
Sportifs"

7/13



169 PETANQUE Boule du stade 2 000 3 000 2 000 2 000

170 PETANQUE Pétanque Arinella 2 000 3 000 2 000 2 000

171 PLANEUR ULM COMITE CORSE D'ULM 1 11 2 000 4 000 2 000 2 000

172 PLANEUR ULM Les ULM de Corte 11 100 0 0

173 PLONGEES (ESSM)
COMITE CORSE D'ETUDES ET SPORTS SOUS
MARINS

1 78 5 000 34 000 7 000 7 000

174 PLONGEES (ESSM) Apnéa Club Ajaccien 0 17 280 1 500 1 500

175 PLONGEES (ESSM) Flabelline Plongée en Corse 0 1 500 0 0

176 PLONGEES (ESSM) Les Dauphins du Valinco 1 500 4 000 1 500 1 500

177 RANDONNEES COMITE CORSE DE RANDONNEE PEDESTRE 1 11 3 000 4 000 3 000 3 000

178 ROLLER ET SKATEBOARD Roller Hockey Club Pays Ajaccien 2 500 23 500 2 500 10 000 12 500

179 RUGBY LIGUE CORSE DE RUGBY 1 16 17 700 48 000 16 500 16 500

180 RUGBY AS Ventiseri XV 2 000 1 500 1 500

181 RUGBY Bastia XV 17 000 54 000 9 000 12 000 10 000 31 000

182 RUGBY Club de Rugby de Balagne XV 4 600 66 300 4 500 4 500

183 RUGBY Rugby Club Ajaccien 5 000 36 500 4 600 4 600

184 RUGBY Rugby Club Cortenais 1 500 0 12 000 12 000

185 RUGBY Rugby Club de Lucciana 5 000 22 000 4 500 4 500

186 RUGBY
Rugby Club Olympique Alta Rocca Rizzanese
Valinco

3 000 1 500 1 500

187 RUGBY Stadiu Capicursinu XV 36 500 1 000 1 000

188 SPELEOLOGIE LIGUE INSULAIRE SPELEOLOGIQUE CORSE 1 1 2 000 4 500 2 000 2 000

189 SPELEOLOGIE I Topi Pinnuti 1 500 1 500 1 500 1 500

190 SPORT D'ENTREPRISE LIGUE CORSE DU SPORT D'ENTREPRISE 1 7 15 598 3 000 3 000

191 SPORT D'ENTREPRISE
Comité Départemental de Corse du Sud du
Sport d'Entreprise

1 7 4 100 0 0

192 SPORT POUR TOUS
COMITE TERRITORIAL SPORT POUR TOUS
CORSE

1 24 20 400 32 000 8 400 12 000 20 400

N° Discipline DEMANDEUR LIGUE
Nbr de clubs

(ligue)

ANS 2023
Montant attribué

ANS 2024
Montant
demandé

ANS 2024
Propositions dont "Prévention

noyades"
dont "Sport
Emploi"

"Sport Emploi"
Nbre d'années

financées

Campus 2023

2ème année

1 000 emplois
sociosportifs
1ère année

TOTAL de subvention
retenu,incluant les

dispositifs
"Campus 2023" et

"1 000 emplois Socio-
Sportifs"

8/13



193 SPORT POUR TOUS ABC DansE 2 200 16 000 2 000 2 000

194 SPORT POUR TOUS FIT & Plus 5 700 0 0

195 SPORT POUR TOUS Form'Ovale 0 4 000 0 0

196 SPORT POUR TOUS MJC Casà pà tutti 7 676 1 000 1 000

197 SQUASH LIGUE CORSE DE SQUASH 1 4 9 000 18 000 9 000 9 000

198 SQUASH Borgo Squash Club 2 500 4 000 1 500 1 500

199 SQUASH Squash-loisirs Balagne 3 500 12 000 3 500 3 500

200 TAEKWONDO LIGUE CORSE DE TAEKWONDO 1 6 000 6 000 5 500 5 500

201 TAEKWONDO Centre Taekwondo Bastia 14 000 28 000 13 500 10 000 3 13 500

202 TAEKWONDO Club Dragons bleus Taekwondo 1 700 5 000 1 500 1 500

203 TAEKWONDO
Corse Taekwondo Ghisonaccia (les tigres du
Fiumorbu)

2 000 4 000 2 500 2 500

204 TAEKWONDO Corte Taekwondo club 1 000 1 500 1 000 1 000

205 TAEKWONDO Pietrosella Tae kwon do 3 500 3 500 2 500 2 500

206 TAEKWONDO Taekwondo Club Biguglia 1 500 4 000 1 000 1 000

207 TENNIS LIGUE CORSE DE TENNIS 1 40 4 600 15 000 4 600 4 600

208 TENNIS AS Milelli 2 400 3 000 1 500 1 500

209 TENNIS ASC Moltifao 3 000 1 000 1 000

210 TENNIS ASPTT Ajaccio Tennis 4 000 4 000 2 800 2 800

211 TENNIS ASPTT Bastia Tennis 3 500 3 500 2 000 2 000

212 TENNIS Borgo Tennis Club 4 100 6 000 3 100 3 100

213 TENNIS Bunifaziu Tennis Club 3 000 3 500 2 000 2 000

214 TENNIS Fiumorbu Tennis Club 3 500 2 000 2 000

215 TENNIS GFCA Tennis 3 000 0 0

216 TENNIS Marana beach Tennis 2 000 8 250 2 000 2 000

N° Discipline DEMANDEUR LIGUE
Nbr de clubs

(ligue)

ANS 2023
Montant attribué

ANS 2024
Montant
demandé

ANS 2024
Propositions dont "Prévention

noyades"
dont "Sport
Emploi"

"Sport Emploi"
Nbre d'années

financées

Campus 2023

2ème année

1 000 emplois
sociosportifs
1ère année

TOTAL de subvention
retenu,incluant les

dispositifs
"Campus 2023" et

"1 000 emplois Socio-
Sportifs"

9/13



217 TENNIS Mezzavia Tennis Club 4 500 6 500 3 000 3 000

218 TENNIS Open tennis Club 2 500 23 500 1 500 1 500

219 TENNIS Sports Cultures Arts Monticello 3 000 4 800 2 000 2 000

220 TENNIS T.C Costa Verde 4 000 21 000 4 000 4 000

221 TENNIS T.C. Miomo 5 000 6 000 4 500 4 500

222 TENNIS T.C. Propriano 3 400 3 500 2 400 2 400

223 TENNIS TC Pianottoli 1 000 1 000 1 000 1 000

224 TENNIS Tennis Club Alta Rocca 2 000 2 500 1 700 1 700

225 TENNIS Tennis Club Cortenais 2 500 5 000 1 500 1 500

226 TENNIS Tennis Club d'Ajaccio 4 200 6 000 2 500 2 500

227 TENNIS Tennis Club d'Aleria 1 700 2 000 1 400 1 400

228 TENNIS Tennis Club de Calvi 16 200 22 730 14 000 12 000 2 14 000

229 TENNIS Tennis Club de Folelli 3 000 7 000 2 000 2 000

230 TENNIS Tennis Club de Lecci 0 4 500 1 000 1 000

231 TENNIS Tennis Club d'Ile Rousse 11 300 18 000 13 000 12 000 3 13 000

232 TENNIS Tennis Club Spelunca Liamone 1 000 2 000 1 000 1 000

233 TENNIS DE TABLE LIGUE CORSE DE TENNIS DE TABLE 1 10 5 000 17 000 15 100 12 000 0 15 100

234 TENNIS DE TABLE AS Bastelicaccia 2 400 5 000 2 400 2 400

235 TENNIS DE TABLE Club Ajaccien de Tennis de Table 1 500 2 000 1 500 1 500

236 TENNIS DE TABLE Club pongiste Sartene 1 000 1 500 1 000 1 000

237 TENNIS DE TABLE Ping Pong Club Bastiais 2 500 4 000 2 100 2 100

238 TENNIS DE TABLE Tennis de Table Club Cortenais 1 000 1 500 1 000 1 000

239 TIR LIGUE CORSE DE TIR A LA CIBLE 1 34 5 000 5 000 5 000 5 000

240 TIR COMITE CORSE DU SUD DE TIR A LA CIBLE 1 16 1 500 4 000 1 500 1 500

N° Discipline DEMANDEUR LIGUE
Nbr de clubs

(ligue)

ANS 2023
Montant attribué

ANS 2024
Montant
demandé

ANS 2024
Propositions dont "Prévention

noyades"
dont "Sport
Emploi"

"Sport Emploi"
Nbre d'années

financées

Campus 2023

2ème année

1 000 emplois
sociosportifs
1ère année

TOTAL de subvention
retenu,incluant les

dispositifs
"Campus 2023" et

"1 000 emplois Socio-
Sportifs"

10/13



241 TIR GFCA Carbuccia 1 300 5 000 1 200 1 200

242 TIR A L'ARC COMITE CORSE DE TIR A L'ARC 1 7 4 500 7 950 4 500 4 500

243 TIR A L'ARC Arc Club du Sartenais Valinco 1 200 2 000 0 0

244 TIR A L'ARC Archer club de Lecci 1 900 3 300 1 000 1 000

245 TIR A L'ARC ASPTT Ajaccio Tir à l'arc 1 500 1 500 1 000 1 000

246 TIR A L'ARC ASPTT Bastia Tir à l'arc 2 400 8 000 1 600 1 600

247 TIR A L'ARC Association des Archers de Cauro 1 500 4 500 1 000 1 000

248 TIR A L'ARC Club de Tir à l'arc Calvi Balagne 1 500 3 000 1 000 1 000

249 TIR A L'ARC Compagnie d'Arc de Bastia 3 000 7 000 2 500 2 500

250 TIR A L'ARC Inseme 1 000 2 000 1 000 1 000

251 TRIATHLON LIGUE CORSE DE TRIATHLON 1 13 16 300 42 500 15 000 6 500 3 15 000

252 TRIATHLON Calvi X'Tri 1 500 7 300 1 500 1 500

253 TRIATHLON Corsica triathlon club Ajaccio 12 400 29 000 10 800 6 000 3 10 800

254 TRIATHLON Triathlon Club du Grand Bastia 2 200 3 000 2 000 2 000

255 UFOLEP COMITE CORSE UFOLEP 1 15 10 000 13 000 10 000 10 000

256 UFOLEP COMITE CORSE DU SUD UFOLEP 1 17 1 500 4 000 1 000 1 000

257 UFOLEP COMITE HAUTE CORSE UFOLEP 1 22 1 500 2 500 1 000 1 000

258 UFOLEP AIKIDO Aikido Iwama Ryu Corsica 4 100 0 0

259 UFOLEP CYCLISME Bike in Lecci 1 500 1 500 1 500 1 500

260 UFOLEP ATHLETISME C.O Porticcio athlétisme 2 600 3 500 2 500 2 500

261 UFOLEP C.O Porticcio loisirs 1 500 3 000 1 500 1 500

262 UFOLEP FOOT US I Guerrieri d'Aiacciu 0 2 000 0 0

263
UFOLEP GYMNASTIQUE
SPORTIVE The height in aiacciu 2 000 5 000 1 600 1 600

264 UNSS SERVICE REGIONAL UNSS CORSE 1 47 15 000 22 000 15 000 5 000 15 000

N° Discipline DEMANDEUR LIGUE
Nbr de clubs

(ligue)

ANS 2023
Montant attribué

ANS 2024
Montant
demandé

ANS 2024
Propositions dont "Prévention

noyades"
dont "Sport
Emploi"

"Sport Emploi"
Nbre d'années

financées

Campus 2023

2ème année

1 000 emplois
sociosportifs
1ère année

TOTAL de subvention
retenu,incluant les

dispositifs
"Campus 2023" et

"1 000 emplois Socio-
Sportifs"

11/13



265 USEP COMITE CORSE DU SUD USEP 1 54 8 000 11 500 6 000 6 000

266 USEP COMITE HAUTE CORSE USEP 1 6 8 000 23 000 6 000 6 000

267 VOILE LIGUE CORSE DE VOILE 1 31 12 000 17 000 12 000 12 000

268 VOILE Base Nautique Mare e vela 6 600 12 000 6 100 6 100

269 VOILE Calvi Nautique Club 17 200 44 200 16 200 12 000 1 16 200

270 VOILE Club Nautique Bastiais (CNB) 4 000 16 500 3 500 3 500

271 VOILE Club Nautique de Macinaggio 2 000 4 000 2 000 2 000

272 VOILE Club Nautique Ile Rousse 3 300 23 000 13 800 12 000 1 13 800

273 VOILE Société des Loisirs Nautiques de Porticcio 15 600 30 000 14 400 12 000 2 14 400

274 VOILE Société Nautique Ajaccienne 18 800 30 000 17 100 12 000 2 17 100

275 VOILE Voile Innovation Formation 1 800 5 500 0 0

276 VOL LIBRE LIGUE CORSE DE VOL LIBRE 1 6 2 000 4 500 2 000 2 000

277 VOLLEY LIGUE CORSE DE VOLLEY 1 12 13 700 34 575 14 000 12 000 0 14 000

278 VOLLEY Intercortenais Volleyball 1 500 1 500 1 500

279 VOLLEY Passion Volley Balagne 1 500 5 500 1 500 1 500

280 VOLLEY Rive Sud Volley Ball 1 500 20 000 1 800 1 800

TOTAUX: 45 1 381 000 3 033 810 1 008 700 33 100 188 500 48 000 40 000 1 096 700

Nombre: 8 17 4 4

Report pour 2ème commission:

Politiques publiques 1 182 200

1 298 200

RELIQUAT 201 500

Prévent° Noyade 28 000 non  fongible Grande Cause
Nationale 127 800

Campus 2023 (1)
60 000 -12 000 (non
reconduit)

48 000 non  fongible Fds amorçage CRdS 22 000

1 000 emploi Socio-
Sportifs 40 000 non  fongible

Grande Cause Nationale 127 800 non  fongible

Fds amorçage CRdS 22 000 non  fongible

N° Discipline DEMANDEUR LIGUE
Nbr de clubs

(ligue)

ANS 2023
Montant attribué

ANS 2024
Montant
demandé

ANS 2024
Propositions dont "Prévention

noyades"
dont "Sport
Emploi"

"Sport Emploi"
Nbre d'années

financées

Campus 2023

2ème année

1 000 emplois
sociosportifs
1ère année

TOTAL de subvention
retenu,incluant les

dispositifs
"Campus 2023" et

"1 000 emplois Socio-
Sportifs"

12/13



TOTAL (2) 1 448 000

(1) Montant affecté de 60 000 corrigé à 48 000 suite à une non reconduct°

(2) Affectation globale de 1 460 000

N° Discipline DEMANDEUR LIGUE
Nbr de clubs

(ligue)

ANS 2023
Montant attribué

ANS 2024
Montant
demandé

ANS 2024
Propositions dont "Prévention

noyades"
dont "Sport
Emploi"

"Sport Emploi"
Nbre d'années

financées

Campus 2023

2ème année

1 000 emplois
sociosportifs
1ère année

TOTAL de subvention
retenu,incluant les

dispositifs
"Campus 2023" et

"1 000 emplois Socio-
Sportifs"

13/13



COMPTE-RENDU 
DE LA COMMISSION TERRITORIALE POUR LE DÉVELOPPEMENT 

DU SPORT EN CORSE
Mardi 2 juillet 2024 (14h00) - Visio conférence 

1

Étaient présents : 

Membres de la commission territoriale pour le développement du sport en Corse, au 
titre de la Collectivité de Corse, présent(e)s ou représenté(e)s :

- Mme Lauda GUIDICELLI-SBRAGGIA, représentante du Président du Conseil 
exécutif de Corse. 

Titulaire : M. François SORBA
Titulaire : Mme Danielle ANTONINI 
Titulaire : M. Didier BICCHIERAY
Suppléant : M. Paul-Joseph CAITUCOLI

Au titre du Comité Régional Olympique représentant le mouvement sportif : 

- M. Pierre SANTONI, représenté par Mme Géraldine CAMBIER
Titulaire : M. Paul-André ACQUAVIVA 
Titulaire : Mme Ghislaine ROUBY 
Titulaire : M. Alain GOURDOL
Titulaire : Mme Pascale BENEDETTO-SPINOSI 
Suppléant : M. Barthélémy CORNELI

Étaient également présent(e)s :

- Mmes Isabelle FERRACCI, Aline FRANCESCHINI et Vanessa BALDINI,                      
M. Marc LE TALLEC (Direction du Sport et de la Jeunesse-CdC), Mme Stella 
ACQUAVIVA (chargée de mission).

- La séance est ouverte par la Conseillère exécutive Lauda Guidicelli-Sbraggia.

La parole est donnée à Isabelle FERRACCI puis à Marc LE TALLEC pour la 
présentation de la campagne ANS 2024 :

 
Pour l’année 2024, la part territoriale des crédits de l’Agence Nationale du Sport 
s’élève à 1 460 000 €. 

Dont 

- 60 000 € non fongibles, dédiés à la poursuite de l’opération « Campus »
- 40 000 € non fongibles, dédiés au dispositif « 1 000 emplois socio sportifs »,

et au sein desquels sont fléchés les fonds suivants :

- 127 800 € « Grande cause nationale » 
- 22 000 € Fonds d’amorçage CRdS
- 28 000 € Prévention des noyades 

 



COMPTE-RENDU 
DE LA COMMISSION TERRITORIALE POUR LE DÉVELOPPEMENT 

DU SPORT EN CORSE
Mardi 2 juillet 2024 (14h00) - Visio conférence 

2

Il est rappelé que la procédure ayant permis de présenter ces propositions de 
répartition, s’appuie sur la méthode développée depuis 2021 qui vise l’intégration au 
mieux des Projets Sportifs Territoriaux et Fédéraux (PST et PSF), pour ainsi respecter 
la logique développée par l'ANS.

Cette année, 304 dossiers ont été réceptionnés (contre 287 en 2023), soit une 
augmentation de 5,6 %.

Les crédits territoriaux de l’ANS sont à consacrer au financement d’actions menées 
essentiellement par les structures déconcentrées et associations affiliées des 
fédérations sportives agréées par le ministère des Sports, dans le cadre :

 I - des projets sportifs territoriaux (PST) :

1. Emploi
2. Prévention des noyades (Aisance aquatique et J’apprends à nager)
3. Savoir rouler à vélo
4. Politique publique du sport (parasport, pratique des femmes, déploiement sur 

les territoires carencés, sport-santé, violences)

Et, (et ce spécifiquement pour la Corse)

II - des projets sportifs fédéraux (PSF) : Critères d’intérêt général visant à :

1. Garantir la pratique du sport pour tous les publics, à tous les âges de la vie 
et sur tous les territoires dans l’objectif d’augmenter le nombre de licences 
de la fédération, de diversifier l’offre de pratiques et les publics accueillis.

2. Favoriser d’autres formes d’adhésion fédérale et enfin renforcer 
l’accompagnement qualitatif des structures membres de la fédération et des 
licenciés, 

3. Corriger les inégalités sociales et territoriales en matière d’accès aux 
pratiques,

4. Féminiser la pratique sportive et l’encadrement,
5. Favoriser la pratique sportive des personnes en situation de handicap,
6. Promouvoir la santé par le sport, 
7. Favoriser l’accession au sport de haut niveau en développant des actions de 

détection et de formation sportive (passage d’un premier niveau de pratique 
compétitive à une pratique plus intensive au sein d’un parcours d’accès au 
sport de haut-niveau).

III- Campus 2023 

L’Agence Nationale du Sport s’est engagée, lors de son Conseil d’Administration du                     
8 décembre 2022, à soutenir la création sur la période 2023-2025 (3 années), de                      
250 emplois pluriannuels pérennes, réservés à des alternants qui ont bénéficié de 
formations proposées par le CFA Campus 2023. Le GIP France 2023 a également 
décidé, lors de son Conseil d’Administration du 2 février 2023, l’allocation d’une partie 
de ses crédits pour soutenir la création de 250 emplois supplémentaires.



COMPTE-RENDU 
DE LA COMMISSION TERRITORIALE POUR LE DÉVELOPPEMENT 

DU SPORT EN CORSE
Mardi 2 juillet 2024 (14h00) - Visio conférence 

3

Pour la Corse, en 2023, 5 emplois (soit 60 000 euros) ont été accompagnés.

L’aide apportée (non dégressive) est de 12 000 € par an pendant 3 ans pour un contrat 
en CDI à temps plein. 

Cette année, un club des 5 clubs bénéficiaires (Team Bastia Gym) n’a pas reconduit 
sa demande.

IV - 1000 Emplois socio-sportifs

Ce nouveau dispositif, annoncé par le Président de la République et assorti d’une 
enveloppe de 50 M€ sur 3 ans, vise à soutenir 1 000 clubs sportifs qui souhaitent 
s’engager dans la création d’un poste d’éducateur sociosportif (recrutement ou 
mobilisation d’un emploi existant). Cet(te) éducateur(trice) sera amené(e) à intervenir 
au sein d’un quartier, aux pieds des immeubles et dans les établissements scolaires 
situés dans une des 500 villes identifiées comme prioritaires, y compris dans le but 
d’étendre les heures d’ouverture des équipements sportifs dans l’enceinte de ces 
établissements. Cet(te) éducateur(trice) devra suivre un parcours de formation à 
« l’inclusion par le sport ».

Les structures retenues seront financées à hauteur de 60 K€ par poste (temps plein) 
répartis comme suit : 

- 2024 : 10 K€ correspondant à la période de juillet à décembre
- 2025 : 20 K€ correspondant à la période de janvier à décembre
- 2026 : 20 K€ correspondant à la période de janvier à décembre
- 2027 : 10 K€ correspondant à la période de janvier à juin

À ce titre, 4 clubs du territoire se sont engagés dans cette démarche avec l’appui et le 
soutien de leur fédération respective. Les clubs concernés sont les GFCA Hand Ball, 
l’ASVP Hand Ball, Bastia XV et le Roller Hockey Club du Pays Ajaccien.

V - Grande Cause Nationale

La promotion de l’activité physique et sportive a été décrétée « Grande Cause 
Nationale 2024 » pour, d’une part profiter des JOP 2024 et mettre le sport et ses 
bienfaits au cœur de la société, et, d’autre part, répondre à une urgence sanitaire et 
adopter des modes de vie moins sédentaires, plus actifs, a fortiori dans un contexte 
d’addiction toujours plus forte aux écrans.

L’Agence Nationale du Sport accompagne le Ministère des Sports et des Jeux 
Olympiques et Paralympiques dans le déploiement de la GCN2024 à travers la gestion 
d’un fonds dédié.

Un appel à projet sera lancé dès la rentrée.



COMPTE-RENDU 
DE LA COMMISSION TERRITORIALE POUR LE DÉVELOPPEMENT 

DU SPORT EN CORSE
Mardi 2 juillet 2024 (14h00) - Visio conférence 

4

L’enveloppe fléchée de 127 800 euros pourra permettre de financer un ou plusieurs 
projets phare au niveau territoriale et labellisé GCN 2024.

Un appel à projet sera ainsi, et consécutivement à cette commission, et dans l’entre-
temps de la deuxième commission, engagé.

VI - Instruction

Pour rappel, le dossier support et unique (destiné tant aux clubs qu'aux comités) 
permet pour chaque demande de dresser un bilan des actions et projets sur la base 
de thématiques et de se projeter sur leur activité par l’intermédiaire d’un « projet 
associatif » à fournir en annexe à la demande.

Ce choix permet un traitement plus efficace et égalitaire des demandes et de disposer 
d'un état des lieux des pratiques sur le territoire.

Chaque dossier a fait l’objet d’une instruction qui a tenu compte des critères chiffrés 
fournis ainsi que le croisement des projets du demandeur avec les priorités de sa 
fédération respective (PSF).

Pour les clubs, au titre de la consultation des représentants du mouvement sportif, les 
Ligues ou Comités régionaux ont été sollicités pour accompagner cette proposition de 
répartition et selon les items suivants :

• Volume d'activité du club (licenciés, activités…),
• Niveau de structuration du club (administratif, emploi, …),
• Hiérarchisation ou classement du club sur le territoire,
• Lien entre les activités du club et le Projet Sportif Fédéral de leur fédération,
• Avis global sur le club.

Chiffres clés :

- 258 associations soutenus dont certaines uniquement au titre d’un dispositif 
« emploi ».

- 44 Ligues, Comités régionaux et départementaux pour un total de                                       
334 500 euros.

- 214 clubs pour un total de 762 500 euros.

Dont

- 17 emplois soutenus pour un total de 188 500 euros.
- 4 emplois Campus soutenus pour un total de 48 000 euros (l’emploi porté par 

Team Bastia Gym n’ayant pas été reconduit).
- 4 emplois Socio-sportifs soutenus pour un total de 40 000 euros.
- 8 associations soutenues dans le cadre de la « Prévention des noyades » pour 

un total de 33 100 euros.



COMPTE-RENDU 
DE LA COMMISSION TERRITORIALE POUR LE DÉVELOPPEMENT 

DU SPORT EN CORSE
Mardi 2 juillet 2024 (14h00) - Visio conférence 

5

Cette année, Il est remarqué un nombre important de dossiers incomplets. Afin de ne 
pas pénaliser les clubs, il est convenu de réunir la commission comme suit :

- 1ère CTDS le 2 juillet 2024 pour la ventilation des dossiers éligibles retenus                         
(258 dossiers)

- 2ème CTDS à la rentrée de septembre pour le reliquat des dossiers incomplets 
en attente (24 dossiers) et le traitement de l’appel à projet « Grande Cause 
Nationale ».

La parole est prise par les membres du CROSC qui s’interrogent sur quelques points 
dans l’instruction de certains dossiers, la prise en compte des critères et les montants 
des subventions proposés aux associations.

Les réponses sont apportées par la Direction adjointe en charge des sports et des 
politiques sportives, notamment dans les critères d’instruction mais aussi dans le choix 
du report des dossiers qui se justifient par l’absence trop importante des pièces 
justificatives qui rendent leur traitement impossible.

Le projet de mise en place d’un dossier numérique est annoncé afin de faciliter le 
traitement des demandes dès l’année prochaine.

De plus, Il est convenu pour la prochaine campagne, une concertation plus technique 
entre le CROSC et les services de la CdC notamment sur le dossier de demande 
adressé aux clubs (trop complexe pour les associations) et sur la problématique des 
saisons sportives ou civiles qui sont prises en compte dans l’instruction. 

******

Les débats étant terminés, Isabelle FERRACCI demande à chaque membre de la 
commission d’exprimer son avis et de passer au vote :

Tous les membres de la commission présents émettent un avis favorable à la 
ventilation des crédits,

sauf M. Didier BICCHIERAY qui ne participe pas au vote.

L’ordre du jour est épuisé. La séance est levée à 16h45.



Tableau d'échéancier des CP

Programme Bénéficiaire Libellé / objet de
l’opération

Code affectation
en cas de

revalorisation

Montant
affecté

Echéancier
CP 2024

Echéancier
CP 2025

Echéancier
CP 2026

Echéancier
CP 2027 et +

4512 259 associations
sportives

ANS-Part
territoriale 2024
(1ère ventilation)

1 096 700 1 096 700


